1. 2. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE KAYNAKLARI

Bu çalıĢmada bizim birinci derecedeki kaynağımız, Kur‟ân ve onun beyanı

olan sünnet, ikinci derecedeki kaynaklarımız ise rivâyet ve dirâyet tefsiri yönüyle

öne çıkan Ģu tefsirler olacaktır:

1- Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/ 923)‟nin Câmiu‟l-Beyân

an Tevil-i Ây‟il Kur‟ân‟ı,

2- Ebû Ġshak Ġbrâhîm b. Seriyy b. Sehl ez-Zeccâc (311/923)‟ın Meânî‟l-

Kur‟ân ve Ġ‟rabuh‟u,

2- Ebû‟l-Kasım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb el-Ġsfahani

(425/1034)‟nin Müfredâtü Elfazi‟l-Kur‟ân‟ı,

3- Ebû‟l-Kasım Mahmud b. Ömer ez- ZemahĢerî (538/1143)‟nin el-KeĢĢâf

an Hakâiki‟t-Tenzil ve Uyûni‟l-Akavil fi Vucûhi‟t-Te‟vil‟i,

4- Fahrüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer er-Razî (606/1209)‟nin

Mefâtihu‟l-Gayb‟ı,

5- Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensari el-Kurtubî (671/1258)‟nin

el-Cami‟ li Ahkami‟l-Kur‟ân‟ı,

6- Nâsiruddîn Ebû Said Abdullah b. Amr b. Muhammed eĢ-ġirazi el-

Beydâvî (685/1286)‟nin Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl‟i,

7- Ebû‟l-Fidâ Ġsmail b. Kesir (774/ 1373)‟in Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Azim‟ı,

8- Ebû‟l-Fadl ġihabuddin es-Seyyit Mahmut el-Alûsî (1270/1853)‟nin

Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Azim ve‟s-Sab‟iI-Mesani‟si,

9- Muhyeddin b. Ahmet Mustafa DerviĢ (1403/1982)‟in Ġ‟rabu‟l-Kur‟an ve

Beyanüh‟ü,

10- Vehbe Zuhayli‟nin Tefsiru‟l-Münir‟i, v.b. müfessirlerin eserleri takip

edilecektir.

Yukarıda sayılan eserlere ilave olarak, Kur‟ân ile ilgili terimlerin etimolojik

ve filolojik yönlerini izah için lügat, kamus, ma‟ani‟l-Kur‟ân, i‟rabu‟l-Kur‟ân,

BeĢincisi ise, bahçe sahiplerinin kıssası ile Yunus (a.s.)‟ın kıssası zikredilerek

baĢta Mekkeli müĢrikler olmak üzere bütün inatçıların bunlara ibretle bakmaları

gerektiği ortaya konulur.

Sûreler arasındaki münasebete değinen Ģu mufessirler öne çıkmaktadır:

1- Ebû Ca'fer Ahmed b. îbrâhim b. ez-Zubeyr el-Gırnâti (708/1308)‟nin el-

Burhan fi Tenâsubi Sûver‟il Kur'ân‟ı,

2- Burhânuddin îbrâhim b. Ömer el-Bikâ'î (885/1480)‟nin Nazmu'd-Dufer fi

Tenâsubi'I-Ay‟i ve's-Suver‟i,

3- Celâluddîn Abdurrahma b. Ebibekir es-Suyûti (911/1505)‟nin Tenâsuku'd-

Durer fi Tenâsubi's-Suver‟i,

4- Ebû Hayyân Esiruddin Muhammed b. Yusuf el-Endülüsî (745/1344)‟nin

el-Bahru'l-Muhît‟ı,

5- Nâsiruddîn Ebû Said Abdullah b. Amr b. Muhammed eĢ-ġirazi el-Beydâvî

(685/1286)‟nin Envâru‟t-Tenzîl ve Esrâru‟t-Te‟vîl‟i,

6- Ebû‟s-Suud Muhammed b. Muhammed Ġmadî (982/1574)‟nin îrĢâdu‟l-

Akli's-Selim‟i

7- Ebû‟l-Fadl ġihâbüddin es-Seyyid Mahmud el-Alûsî (1270/1853)‟nin

Ruhu‟l-Meânî fi Tefsiri‟l-Kur‟ân‟i‟l Azim ve‟s-Seb‟i‟l-Mesânî‟si.
23

2. 3. 1. SÛRENĠN MÜLK SÛRESĠ ĠLE MÜNASEBETĠ

Bu iki sûrenin Ģu açılardan birbirleriyle münasebetleri olduğunu

söyleyebiliriz:

1- Yüce Allah Mülk sûresinin son âyetlerinde, müĢrikleri suyu yerin dibine

geçirmekle tehdit etmiĢti.

âlimler Kur‟ân i‟râbı‟na çok önem vermiĢler, Ġslâm tarihinin erken dönemlerinden

itibaren bu sahada müstakil eserler yazmıĢlardır. Dirâyet tefsiri sahasında yazılan

tefsir kitaplarında da i‟râba hayli ağırlık verilmiĢtir. Hatta Ebû Hayyân gibi bazı

müfessirler neredeyse kitaplarının tümünü i‟râba ayırmıĢlardır. el-Ferrâ (207/822),

ez-Zeccâc (311/923), el-Enbarî (328/1036), Mekkî b. Ebû Talib (437/1045) ve Ebû‟l-

Beka el-Ukberi (616/1219) gibi âlimler Kur‟ân Ġ‟rabı sahasında müstakil eserler

yazmıĢlardır.
33

2.4. 1. Ġ’RÂBU’L- KUR’ÂN ÇALIġMALARI

Kur‟ân Ġ‟rabı sahasında müstakil eserler yazan âlim ve eserlerini kronolojik

olarak Ģöyle sıralayabiliriz:

1- Ebû Alî Muhammed b. el-Müstenîr (Kutrub), (206/821), Ġ„râbu‟l-Kur‟ân.

2- Abdülmelik b. Habîb (238/852), el-Vâdıha fî Ġ„râbi‟l-Kur‟ân.

3- Ebû Hâtim es-Sicistânî (248/862), Ġ„râbu‟l-Kur‟ân.

4- Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe (276/889), Ġ„râbu‟l-

Kur‟ân.

5- Ebû‟l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (285/898), Ġ„râbu‟l-

Kur‟ân.

6- Ebû‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Sa‟leb) (291/903), Ġ„râbu‟l-Kur‟ân.

7- Ġbrâhîm b. es-Sirrî b. Sehl Ebû Ġshâk es-Zeccâc (311/923), Ġ„râbu‟l-

Kur‟ân.

8- Ebû Abdullâh Ġbrâhîm b. Muhammed b. Arafe b. Süleymân el-Vâsıtî

(323/934), Ġ„râbu‟l-Kur‟ân.

9- Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs (338/949), Ġ„râbu‟l-Kur‟ân.

10- Ebû Abdullâh el-Huseyn b. Muhammed b. Hâleveyh en-Nahvî (370/980),

Ġ„râbu Selâsîne Sûre mine‟l-Kur‟âni‟l-Azîz.

11- Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed b. Habîb (395/1004), Garîbu

Ġ„râbi‟l-Kur‟ân.

12- Muhyeddin b. Ahmet Mustafa DerviĢ, (1403) Ġ‟rabu‟l-Kur‟ân ve

Beyanühü.

15- Abdülvahid Sâlih Behçet, el-Ġ‟râbu‟l-Mufassal Lî Kitabillahi‟l-

Murettel.
34

33

Abdülhamit BirıĢık, “Ġ‟râbu‟l- Kur‟ân”, DĠA, Ġst.,2000, XXII, 376; Çiçek, a.g.e., 190.
34

olan Me‟âni‟l-Kur‟ân türü eserler, Ġslâm coğrafyasının sınırlarının geniĢlemesiyle

birlikte ana dili Arapça olmayan unsurların Ġslâm‟a girmesi neticesinde dilde ve

Kur‟ân kırâatinde hataların (lahn) ortaya çıktığı dönemde telif edilmeye

baĢlanmıĢtır.
37

Bilindiği kadarıyla ilk lugavî tefsiri Zeyd b. Ali (122/740) kaleme almıĢ, bu

eserler Ferrâ‟nın Me‟âni‟l-Kur‟ân‟ı ile olgunluk dönemine ulaĢmıĢtır. Me‟âni‟I-

Kur‟ân‟ın, Abbasî valilerinden Hasan b. Sehl‟in sorularını cevaplandırmakta

sıkıntıya düĢen lügat ve nahiv âlimi Ömer b. Bükeyr‟in, Ferrâ (207)‟dan bunlara

Müellif genellikle

âyetin veya belli bir bölümünun anlamını ayrıntıya girmeden vermiĢ, bazen âyetin

sadece bir kelimesini açıklamıĢtır.
41

2.5.1.MEÂNĠ’L-KUR’ÂN ÇALIġMALARI

Meâni‟l-Kur‟ân sahasında müstakil eserler yazan âlim ve eserlerini Ģöyle

sıralayabiliriz:

1- Vâsıl b. Atâ el-Basrî el-Gazzâl (131/748), Me„âni‟l-Kur‟ân.

2- Ebân b. Tağlib el-Cerîrî (141/758), Me„âni‟l-Kur‟ân.

3- Muhammed b. Hasen er-Rüâsî ( 170/786), Me„âni‟l-Kur‟ân.

4- Ebû Abdurrahmân Yûnus b. Habîb ed-Dabbî (182/798), Me„âni‟l-Kur‟ân.

5- Ali b. Hamza el-Kisâî (189/804), Me„âni‟l-Kur‟ân.

6- Müerric b. Amr es-Sedûsî (195/810), Me„âni‟l-Kur‟ân.

7- Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ (207/822), Me„âni‟l-Kur‟ân.

8- Ebû Muâz en-Nahvî (211/826), Me„âni‟l-Kur‟ân.

9- Ebû‟l-Hasen el-AhfeĢ (215/830), Meâ„ni‟l-Kur‟ân.

10- Uyeyne b. Abdurrahmân Ebû‟l-Minhâl (214/829), Me„âni‟l-Kur‟ân.

11- Ebû Zeyd el-Ensârî (215/830), Me„âni‟l-Kur‟ân.

12- Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (224/838), Me„âni‟l-Kur‟ân.

13- Ebû Muhammed Seleme b. Âsım en-Nahvî (270/883), Me„âni‟l-Kur‟ân.

14- Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe Ebû Abdullâh ed-Dîneverî ( 276/889),

Me„âni‟l-Kur‟ân.

15- Ebû Ġshâk Ġsmâîl b. Ġshâk b. Ġsmâîl b. Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezdî

(282/895), Me„âni‟l-Kur‟ân.

16- Ebû‟l-Abbâs el-Müberred (285/898), Me„âni‟l-Kur‟ân.

17- Mufaddal b. Seleme ed-Dabbî (290/902), Ziyâu‟l-Kulûb fî Me„âni‟l-

Kur‟ân ve Garîbihî ve MüĢkilih.

18- Ebû‟l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Sa‟leb) (291/903), Me„âni‟l-Kur‟ân.

19- Muhammed b. Ahmed b. Ġbrâhîm b. Keysân Ebû‟l-Hasan en-Nahvî

(299/911), Me„âni‟l-Kur‟ân.

20- Ebû Ġshâk ez-Zeccâc (311/923), Me„âni‟l-Kur‟ân ve Ġ‟râbuh.

41

ġükrü Aslan, “Meâni‟l-Kur‟ân”, DĠA, Ġst., 2003, XXVIII, 208; Aydın, a.g.m.,37; Çiçek, a.g.e., 190;

Bulut, a.g.m.,324.

21- Muhammed b. Ahmed b. Mansûr Ebû Bekr b. el-Hayyât en-Nahvî

(320/932), Me„âni‟l-Kur‟ân.

22- Muhammed b. Osmân b. Sebh Ebû Bekr eĢ-ġeybânî en-Nahvî (320/932),

Me„âni‟l-Kur‟ân.

23- Abdullâh b. Muhammed b. Süfyân el-Hazzâz Ebû‟l-Hasan en-Nahvî

(325/936), Me„âni‟l-Kur‟ân.

24- Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. BeĢĢâr el-Enbârî (328/939),

Kitâbu‟l-MüĢkil fî Me„âni‟l-Kur‟ân.

25- Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Ġsmâil b. Yûnus en-Nehhâs

(338/949), Me„âni‟l-Kur‟ân.

26- Ebû Muhammed Abdullâh b. Cafer b. Dürüsteveyh (347/958), Kitâbu‟l-

Me„ânî fi‟l-Kur‟ân.

27- Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed b. Ziyâd Ebû Bekr en-NakkâĢ

(351/962), el-Muvaddih fi‟l-Kur‟ân ve Me„ânîh.

28-Muhammed b. Abdullâh b. EĢteh Ebû Bekr el-Asbahânî (370/980),

Riyâdatü‟l-Elsine fî Ġ„râbi‟l-Kur‟ân ve Me„ânîh.
42

42

Aydın, a.g.m., 37; Çiçek, a.g.e., 190; Bulut, a.g.m.,324.

Böylece bir yandan "Kur'ân Ġlimleri" adıyla konulu

veya müstakil Kur'ânî çalıĢmalar sürerken öte yandan da tefsir ve Usûlünü

çerçeveleyen faaliyetler baĢlatılmıĢtır. Kur'ânî ilimler ilk asırlarda Ulûmu'l-Kur'ân

adıyla nitelenirken müteakip dönemlerde Tefsir Usûlü tabiriyle de ifade edilmeye

çalıĢılmıĢtır. Suyûtî (911/1506), Kur'ân ilimlerine astronomi, geometri, tıb ve benzeri

ilimleri de eklemiĢtir.
697

Ebû Bekir b. Arabî (543/1148) daha ileri giderek tasavvufî

bir anlayıĢla Kur'ânî ilimlerin sayısının 77.450 olduğunu söylemiĢtir.
698

Kur'ân ilimlerinin faydalarını Ģöyle sıralamak mümkündür:

1- Kur'ân hakkında genel ve yüksek kültür sağlamak.

2- Kur'ân düĢmanlarına karĢı Kur'ân'ı savunmak için sağlam bilgilerle

donatmak.